
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 15

     ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

  AVISOS DE LICITAÇÕES  
  

  RESULTADOS DE HABILITAÇÃO  
  Processo Administrativo. n° 077230-19.00/08-8 - Tomada de Preços nº 003/CELIC/2013  
 Reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelas Portarias n 0  009/13, 010/13 para 
analisar a documentação apresentada pelas empresas:  1-Boa Fé construções Ltda., 2-Constru-
ções Primo Ltda., 3-Construtora Santa Vitória Ltda. e 4-Stasiak Construções Ltda.  Registra-se 
que: a empresa  Construções Primo Ltda.,  deixou de atender o solicitado no Anexo II, item 1 - Cer-
tifi cado de Fornecedor do Estado - CFE e a empresa  Construtora Santa Vitória Ltda.  apresentou 
o Certifi cado de Fornecedor do Estado - CFE, porém, vencido.  Ao término, declarou as demais 
empresas  habilitadas  à próxima fase do certame, tendo em vista que atenderam integralmente ao 
solicitado no Edital. 
  CPL: Elisabet R. Goldoni Anhaia, Antônio Carlos R. Lopes e Ronaldo Resem Ferreira   

  
  Processo Administrativo. n° 005674-22.00/12-0 - Tomada de Preços nº 008/CELIC/2013  
 Reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelas Portarias n 0  009/13, 010/13 para 
analisar a documentação apresentada pelas empresas  1-Porto Redes Construções e Instalações 
Ltda. e 2-Chaves e Garcia Arquitetura e Construções Ltda . Ao término, esta Comissão, declarou 
 todas as empresas habilitadas  à próxima fase do certame, tendo em vista que atendeu integral-
mente ao solicitado no Edital.  
  CPL: Elisabet R. Goldoni Anhaia, Antônio Carlos R. Lopes e Ronaldo Resem Ferreira   

  
  Processo Administrativo. n° 091621-19.00/08-0 - Tomada de Preços nº 025/CELIC/2013  
 Reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelas Portarias n 0  009/13, 010/13 para 
analisar a documentação apresentada pelas empresas licitantes:  1-Analuza Construções Ltda.  2-  
Minussi & Zanini Construtora Ltda e 3-D. Werlang Construções Ltda.   Ao término, a Comissão 
declarou-as  habilitadas  à próxima fase do certame, tendo em vista que atenderam integralmente ao 
solicitado no Edital. 
  CPL: Renata Manera Fortes, Lucas N. Dutra e Marja Müller Mabilde  

  
  Processo Administrativo. n° 003060-19.00/10-5 - Tomada de Preços nº 030/CELIC/2013  
 Reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelas Portarias n 0  009/13, 010/13 para 
analisar a documentação apresentada pelas empresas:  1-Boa Fé Construções Ltda.   e 2-Porto Re-
des Construções e Instalações Ltda.    Ao término, declarou-as  habilitadas  à próxima fase do certa-
me, tendo em vista que atenderam integralmente ao solicitado no Edital. 
  CPL: Marja Müller Mabilde, Antônio Carlos R. Lopes e Ronaldo Resem Ferreira   

  
  RESULTADO DE JULGAMENTO  

  Processo Administrativo. n° 000910-04.00/12-8 - Concorrência nº 354/CELIC/2012  
 Reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelas Portarias n 0  009/13, 010/13 para 
proceder ao julgamento da proposta da licitação de que trata o processo administrativo em epígrafe 
apresentada pela única participante habilitada - empresa  14 Brasil Telecom Celular S/A.  Assim, ten-
do em vista que a referida empresa apresentou para o LOTE 01, o valor mensal de R$ 1.670,00 (um 
mil, seiscentos e setenta reais) e, para o LOTE 02, o valor mensal de R$ 1.670,00 (um mil, seiscentos 
e setenta reais), os quais estão dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu 
as demais exigências do Edital, esta Comissão declara a mesma  vencedora  do presente certame.   
  CPL: Marion Costa dos Santos, Antônio Carlos R. Lopes e Ronaldo Resem Ferreira  

  
  INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO  

  Processo Administrativo n  o   023873-19.00/08-1 - Tomada de Preços n  o   171/CELIC/2012   
  Processo Recursal nº 001625-24.00/13-1  
 A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n o    002/2012, 024/2012 e seus ane-
xos comunica que foi interposto recurso pela empresa  Porto Redes Construções e Instalações 
Ltda , fi cando cientifi cados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis. 

  
  ABERTURA DE ENVELOPES  

  Processo Administrativo n  o   032275-04.35/11-9 - Concorrência n  o   340/CELIC/2012  
 Abertura Envelope 02 Proposta -  Dia:26/02/2013 às 17horas  
 A Comissão Permanente de Licitações ,  designada pelas Portarias n o  002/2012, 024/2012 e seus 
anexos, informa que fi ca marcada a Sessão de Abertura dos Envelopes dos licitantes habilitados/
classifi cados, referente ao processo em epígrafe, na data e horário acima. 

  
 Publique-se 

  
 Nizani Rita Palha Bonamigo Marquez Torres 

  Subsecretaria da CELIC  
 

 Codigo: 1111258 

AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÕES ELETRÔNICOS 
OBJETO: Aquisição..de Materiais para Cama, Mesa e Banho.
ABERTURA: 07/03/2013                               HORÁRIO: 09horas                           FAMÍLIA:260
PROCESSO: 00176-24.00/13-5                                                                             EDITAL: 066/13

PREGÕES ELETRÔNICOS REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição..de Utensílios, Materiais Descartáveis para Copa e Cozinha.
ABERTURA: 07/03/2013                               HORÁRIO: 09horas                           FAMÍLIA:360
PROCESSO: 000022-24.00/13-7                                                                             EDITAL: 067/13

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 008743-04.35/12-1  CR Nº. 046/CELIC/2012

A Subsecretária da Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública 
a Revogação da Concorrência n° 046/CELIC/2012 nos termos do art. 49 da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993, por razão de interesse público e conveniência administrativa, em conformidade com 
a solicitação do Departamento de Estradas de Rodagem – DAER/RS, constante na folha n° 290 do 
Processo em epígrafe.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
PROCESSO: 001091-24.00/13-4  PP N.º 056/CELIC/2013

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que: 
a) no lote 001 do Pregão Presencial nº 056/CELIC/2013, excluem-se os itens:
792.005.0006, ARROZ BENEFICIADO POLITO TIPO 2;
792.005.0007, FEIJÃO PRETO TIPO 2;
792.133.0003, DOCE DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES;
792.221.0009, FARINHA DE MILHO;
792.221.0011, FARINHA DE TRIGO, SEMOLINA;
792.500.0007, MASSA COM OVOSTIPO ESPAGUETE OU TALHARIN.
Reagenda-se do Pregão Presencial para o dia 06 de março de 2013, às 14 horas, na Câmara 
de Vereadores de Erechim/RS, Rua Comandante Salomoni, 21 – Centro. 

AVISO DE SUPENSÃO
PROCESSO:001368-24.00/13-2  PP N.º 176/CELIC/2013

O diretor do Departamento de Licitações Descentralizadas, no uso de suas atribuições, informa que 
fi ca suspensa a abertura do Pregão Presencial nº 176/CELIC/2013, para readequação do Edital, 
devendo a nova data ser comunicada através de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE ESCLARECIMENTO
(PROGRAMA FORNECER)

Processo nº  001080-24.00/13-2 PP123/CELIC/2013
Processo nº  000697-24.00/13-2 PP096/CELIC/2013
Processo nº  000640-24.00/13-4 PP025/CELIC/2013
Processo nº  000718-24.00/13-9  PP130/CELIC/2013
Processo nº  000691 -24.00/13-6  PP110 /CELIC/2013
Processo nº  000667 -24.00/13-7  PP073 /CELIC/2013
Processo nº  000666 -24.00/13-4  PP079 /CELIC/2013
Processo nº  000665 -24.00/13-1  PP083 /CELIC/2013
Processo nº  000661 -24.00/13-0  PP041 /CELIC/2013
Processo nº  000662 -24.00/13-3  PP068 /CELIC/2013
Processo nº  000660 -24.00/13-8  PP124 /CELIC/2013
Processo nº  000658 -24.00/13-8  PP044 /CELIC/2013
Processo nº  000679 -24.00/13-4  PP090 /CELIC/2013
Processo nº  000703 -24.00/13-3  PP095 /CELIC/2013
Processo nº  000638 -24.00/13-4  PP120 /CELIC/2013
Processo nº  000705 -24.00/13-9  PP134 /CELIC/2013
Processo nº  000643 -24.00/13-2  PP021 /CELIC/2013
Processo nº  000678 -24.00/13-1  PP035 /CELIC/2013
Processo nº  000675 -24.00/13-3  PP038 /CELIC/2013
Processo nº  000676 -24.00/13-6  PP030 /CELIC/2013
Processo nº  000673 -24.00/13-8  PP033 /CELIC/2013
Processo nº  000696 -24.00/13-0  PP138 /CELIC/2013
Processo nº  000693 -24.00/13-1  PP143 /CELIC/2013
Processo nº  000629 -24.00/13-5  PP114 /CELIC/2013

O diretor do Departamento de Licitações Descentralizadas, no uso de suas atribuições, esclarece que 
o documento de que trata as observações OBS.1 e OBS.2 será exigido junto à proposta. 

Publique-se.

Nizani Rita Palha Bonamigo Marquez Torres
Subsecretária da CELIC

      Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS  
 Diretor Presidente: Alessandro Barcellos 

 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 2° andar 
 Porto Alegre/RS - 90230-010 

  PORTARIAS 
 
 
 

  PORTARIA DETRAN/RS Nº 65 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º, inciso VII, da Lei Estadual nº 10.847, de 20 de 
agosto de 1996, e 
 Considerando o disposto no art. 22, incisos I e II, no art. 141, no art. 146, no caput do art. 147 e seu 
inciso V e no caput do art. 152 e seu § 1º, todos da Lei Nacional nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 
do Código de Trânsito Brasileiro - CTB; 
 Considerando o disposto no art. 3º, inciso IV, no art. 12, no caput do art. 14 e seu § 1º e no caput do 
art. 27 e seus incisos, todos da Resolução nº 168/04 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN; 
 Considerando a motivação contida no SPD n.º 19043/2013; 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Dispensar o servidor abaixo relacionado de aplicar o exame de direção veicular para o proces-
so de habilitação de condutores do Estado do Rio Grande do Sul: 
 Nome e Identidade Funcional: 
 Arcelino Carlos Madke - 3201686 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, incidindo seus efeitos a contar de 
13/02/2013. 

 Alessandro Barcellos. 
  

 
 Codigo: 1111107 

  
 

  PORTARIA DETRAN/RS   Nº 66, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6º, inciso VII, da Lei 
Estadual nº 10.847, de 20 de agosto de 1996; e considerando a Lei nº 14.106, de 24 de outubro de 
2012; 
 considerando o Processo SPD n.° 115352/2012, que trata do Processo Seletivo Simplifi cado DE-
TRAN/RS nº 001/2013 - CE; 
 considerando a urgência de suprir a carência de servidores emergenciais no Órgão Executivo Esta-
dual de Trânsito; 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão Específi ca, com repre-
sentantes da Diretoria Técnica e da Diretoria Administrativa e Financeira, para análise dos requisitos 
de inscrição, documentação, critérios de desempate, recursos, requisitos para contratação e demais 
atos necessários ao processo Seletivo Simplifi cado DETRAN/RS nº 001/2013- CE, publicado no DOE 
de 16 de janeiro de 2013, até a conclusão do referido processo. 
 1) Martina Peres Vieira, TST- Administração de Empresas, Id. Func. 3039790/2; 
 2) Juranice Eva Dupont, TST - Pegagogia, Id. Func. 1753126/1; 
 3) Michele Bittencourt Alves Barcellos, TST - Pedagogia, Id. Func. 3046524/2; 
 4) Lisiane da Rosa Borges, AT -  Administração, Id. Func. 3208842/1; 
 5) Rafael Rodrigues Mennet, TSA - Administração de Empresas, Id. Func. 3050807/2; 
 6) Ivana Bernardes da Silva, TSA - Pedagogia, Id. Func. 3778797/1; e 
 7) Liliane Silveira Martins, AT - Contabilidade, Id. Func. 3207374/1. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

 Alessandro Barcellos. 
 

 Codigo: 1111110 


